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ÖZET

.Ülkemizde çözümlenmesi gerekli önemli sorunlardım biri de toprak
erozyonudur. Bu olay doğada sinsi bir şekilde meydana geldiği için kor
kunç bir afettir.

Ulusal ekonomisinin temelleri tarıma dayalı olan ülkemizde şim

diye dek erezyonun anlam ve önemi tam olarak anlaşılamamıştır.

Bu olay tarım, orman ve otlak sahalarında zararlı olmakla kalmamış;

öte yandan barajlar gibi büyük yatırımlara malolan sanat yapılarını da
işe yaramaz hale getirmiştir.

Ekonomik yönden yarı gelmişmiş ülkeler arasında yer alan Türkiye'
de mevcut tarımsal üretim şimdiki nüfusu beslemekten uzaktır. Çünki
her yıl % 3 oranında artan niifusumuza karşı üretim ancak %2,5 do
layında bir artış göstermektedir ki, bu durum, ülkemiz için üzerinde
ehemmiyetle durulacak bir sorundur. Aradaki farkın kapatılamaması,

ülkemizde yakın bir gelecekte açlıkla ilgili bir sürü sorunların meydana
gelmesine sebep olacaktır. Şu halde, Türkiye'nin ekonomik gelişimiancak
ve ancak tarımsal üretimin nüfusdan daha hızlı bir şekilde çoğalmasına

bağlıdır.

Bugiin için erozyon çalışmalarında başta gelen A.B.Devletlerinde
her yıl tarla ve çayır arazi/erinden üç milyar ton toprak erozyon olayt
ile okyanuslara taşınmaktadır. 'ülkemizde her yıl erozyon olayı ile
denizlere taşınan toprak miktarı 440 milyon ton dolayındadır. Bu mik
tar toprak 20 cm kalınlığında bir tabaka halinde yüzeye serilmiş olsa,
her yıl Kıbrıs ad~ı büyükıüğünde bir saha kaybediyoruz,. demektir.

A.B.Devl'etleri bundan aşağı yukarı elli yıl önce erozyonu ulusal
bir sorun olaruk ele aldığı halde, ülkemizde bu konu ancak 1956 yılında

önem kazanmaya başlamıştır.

11 Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak jlmi Bölümü Profesö(ü.

Dergi Komisyonuna geliş

tarihi: ? . 7 . 1975.
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Ülkemizde erozyon zararlarına ait sayısız iimekler verilebilir, zira
Türkiye bir erozyon koleksiyonu giirÜnümündedir. Anadolu üzerinden
uçakh' geçenler her tarafta bunun .zararlarını kolayca izleyebilirler.

Yer yüzünde erozyonun zararını giirmemiş v~ acısını çekmemiş

milletpek azdır. Bir vakitler büyük imparatorluklar kurmuş olan Türk' ler
bu sinsi ve amansız düşmanla başa çıkamaz hale gelmiş/er ve bilindiği

gibi Türk'ler dünyanın dört bir yanına göç etmek zorunda kalmışlardır.

Olkemizde son zamanlarda gtirülen feyezan olayları da erozyonun
aktif sonuçlarıdır. Örneğin, 1967 yılında Ankara'da 169 vatandpşımızın

kaybı ve 21,5 milyon liralık zararla sonuçlanan taşkın ile 1958 yılında

Çaııkm'da 17 vatandllŞımızın kaybına malolan ve 6 milyon liradan fazla
zarar meydana getiren taşkınlar çok iinemlidir.

Kurak iklim koşullarında da rüzgar erozyonu zararlı olmaktadır.

Örneğin, 1956 yılında bu yolla 500 bin ton tahıl zarar giirmüştür. Aynı

şekilde, 1962 de Karapınar'da 4D0 bin dekar arazi rüzgar erozyonuna
konu olmuştur. Öte yan~ı, ülkemizin göz bebeği olan Haliç, vapurların
hareketini güçleştirecek şekilde millenmeye başlamıştır.

Bu broşürde, toprak erozyonunun tanımı ve tasnifi hakkında geniş

bilgi verilmiş ve bunun jeolojik erozyondan farkı belirtilmiştir. Ayrıca,

toprtık ve su muhafazasının tanımı ve önemine de değinilmiştir. Bu yazı

nın hazırlanmasında kaynak listesi geniş tutulmuştur. Büyük bir emek
ürünü olan b6yle bir eserin, bu sahada çalışaıı meslektaşlarıma ve öğren'

cilerime yararlı olmasını temenni ederim.



Jeolojik Erozyon ve Hızlandmımış

Erozyon

Geniş jeolojik anlamda erozyon 21
oğal koşullarda yer yüzeyinin akarsu,
:izgar, yerçekimi, dalga, çığ ve buzul
ibi dış etmenlerle aşınması ve incel
ıesini ifade eder.

Jeolojik erozyon yağmurlarınilk yağ

ıağa ve rüzgarların ilk esmeğe başladı

ından beri yeryüzünü şekillendiren bir
layolduğu halde, jeologlar ancak
'unu bi.r asırdır incelemeye başlamışlar

ır.

Doğada tabii dengenin sağlanması

önünden çok 'yararlı olan bu olay,nor
ıal jeolojik bir gelişme olarak kabul
dilmektedir. Zira yeryüzünde toprak 0

ıışumu ve oluşan toprağın yukarıda söz
.onusu dış etmenleFle taşınması arasında

loğal bir denge mevcuttur. Diğer bir

-_._._--.-----_.----- ------

deyimle, üstten taşınan eski olgun top
rak alttan sürekli bir şekilde karşılan

maktamr. :Eğer bu. doğal denge mevcut
olmasaydı, toprak profilinin tümü çok
kısa bir sürede taşınacak ve yeryüzeyi
işe yaramayan kayalardan yapılı ola
caktL

Toprak oluşumu yönünden büyük
mana ve önem taşıyan jeolojik erozyona
"normal erozyon" veya" doğal eroz
yon" veyahu ta " zararsız erozyon"
adları da verilmektedir. Oldukça çok
uzun sürede meydana gelen jeolojik
erozyonla, insan müdahaleleri veya do
ğal afetler sonucu normal kçışulların

bozulmuş olduğu topraklarda görülen
"anormal erozyon"u biıbirinden ayır

mak şarttır. İşte, çok önemli olması nede
niyle konumuzu kapsayan ve tüm dünya
uluslarını ve uygarlıklarmı korkutan bu

Fransızca "erosion" kelimesinden alınan erozyon terimi,Latince"erosio"kelimesinden tUremiştir.

Bu da, Fransız~a keminnek veya yıpratmak anlamında kullanılan "erodere" fiilinin supinum kökü

olan "erosus" teriminden gelir Eski Türkçe karş[lı~ itikal" olup yeryüzünün aşınması ve düzten-

mesine etki eden tüm dış kuvvetlerin faaliyetlerine verilen addır. Erozyon, İngilizce "erosion",

Almanca "erosion" ve "abtratung" kelimeleri ile ifade edilir. Çiftçilerimiz lokal olarak de~jş

mekle beraber, erozyon için "süprüntü", dalaz" ve "uçkun" kelimelerini ku1larurlar.

Yeryüzünü aşındıran belli başlı dış kuvvetler: 1) Dalga aşındınnası (abrasion), 2) Su süpürmesi

(denudation), 3) Toprak kayması. , iöçmeler.kayrnalar (solifluk:tion), 4) Rüzgar süpürmesi (deflation),

5) BlIzun cHillama ve çizmesi (detersion); çaı-Iama,sıyırma ve sökmesi (detration); itme, llfyırrnası

(exaration) şekillerinde olan aşındırmalan, 6) Yüksekten akan suyun yeri oyması (evorsion), 7) A

karsulann yerİ kemirerek kesmesi, oyması, 8) Ya~mudar, sıcakltk ve güneş etkisiyle buzlarm

yüzeyden erimesi (ablation) şeklinde ortaya çıkan aşınma, oyulma ve taşınınalar halinde sıralanabilir.

Erozyon terimi yalnızjeolojiüminde de!1;il; ziraat,orınan,tıp,sosyoloji v.b. gibi di~er ilim dal1annda

da kullanılmaktadır.Ziraat ve orınancılık ilrninde erozyon, jeolojik erozyonun, dogal afetler veya

insanlann arazilere çeşitli yoldan müdahaleleriyle bozulmuş tipi olan "hızlandırılmışerozyon" veya

"zararlı erozyon"; tıp ilminde, mukozada epitel huerelerinin kaybı,dişte mine tabakasının kusurlu

oluşu ve daha genelolarak hücrelerin, dokuların, organlarin aşınması veya yıpranması ; sosyoloji

ilminde ise, " sosyal erozyon" eşdeyişle köylü nüfusunun kentlere göç etmesi anlarnuıda kullanıl

maktadır.
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anormal erozyondur ki, buna "hızlan

dırılmış erozyon "veya" zararlı erozyon
"veyahut" toprak erozyonu" veyahut
ta sadece " erozyon" denilmektedir.
B~ iki erozyon tipi, yani jeolojik e
rozyonla hızlandırılmış erozyon tip
leri arasındaki belirgin farkların bugüne
dek an1aş'lamaması yüzünden dünya
nın pek çok yerlerinde verimli toprak
lar gittikçe artan İnsan müdahalele
riyle geniş ölçüde fakirleşmiş ve önemli
bir kısmı da elden çıkmıştır.

Yeryüzünü çeşitli kalınlıkta bir
manto gibi örten ve tüm canlıların ya
şaması için durak ve besin ödevini gören;
öte yandan güneş, hava ve sı' gibi dört
önemli hayati faktörden birini teşkil e
den toprak, tarihin ilk devirlerinden beri
hareket halinde bulunmuştur. Rüzgar
ve yağmur yef)'üzünün sürekli bir şe

kilde aşınmasına ve sonunda toprak zer
relerinin bir yerden diğer bir yere taşın

masına.sebep olmuştur. Böylece dere ya
takları dolmuş, nehir deltaları oluşmuş

ve tüm arazi yavaş yavaş şekil değiştirmiş

tir . Bu işte tamamen jeolojik erozyon rol

oynamıştır. Örneğin, alüviyal toprakla
rın meydana gelmesi de bu yolla olmuş

ve akarsuların taşıdığı ince toprak
materyali düz taban arazileıde biri
kerek geniş alüviyal sahalar teşekkül

etmiştir. Belki de dünya nüfusunun üç
te biri gıdasını bu gibi sahalardan sağla

maktadır. Doğal bitki örtüsü altında,

özellikle onnan veya çayır-İner'a ile
kaplı yağışlı bölgelerde, alttan toprak
profiline yeni materyal eklenirken
normal erozyon da toprak yüzeyinden
işlenmiş materyali taşımakla birçok top
raklarda nisbeten bir kuvvet ve verim
lilik teminine hizmet etmiş olmakta
dır. Bundan başka, özellikle geçirimsiz
kaya tabakasının veya çok az bitki ör
tüsünün.bulunduğu dik yamaçlar üze
ıinde toprak nakli, alttan yeni toprak
oluşumunagöre daba süratli bir şekilde

eereyan etmekte ve bu yolla tarımsal de
ğeri olmayan verimsiz sahalar meyda
na gelmektedir. Şekil (1) de, Doğu A
nadolu Bölgesinde Hakkari' de jeolojik
erozyona konu olan bir dağ görülmek
tedir.

Şekil 1. Jeolojik erozyon.

Doğal gorunuş itibariyle jeolojik
erozyon ya arazi üzerinde sürekli bir
toprak örtüsü hasıl etmek suretiyle
yararlı bir faaliyet veyahut ta feliiket
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(Foto: H. Çelebi)

getiren bir faaliyet olarak tecelli edebi
lir. Arazilerin yükselme ve alçalmaları,

ani iklim değişiklikleri bitkilerin geliş

melerinİ önleyen volkanik kül bulut-



ları veya buna benzer afetlerle bir kiere
erozyon olayı başlarsa, solurnun 31 önem
li bir kısmı,' hatta tümü sür'atle taşına

bilmektedir ki, bu tip erozyona da "do
ğal afetlerin sebep olduğu hızlandırıl

mış erozyon" denilmektedir. Bu şekilde

taşınmad'an sonra aı '].zinin tekrar
stabilizasyonu başlar. Genel olarak,

üst kısuuları-yukarıda belirtildiği gibi

erozyon olayı ile taşınmış topraklarda

yeni toprak oluşmadan es1Ji toprağın

sürekli olarak taşınması felaketlerin

geleceğine işaret eder. Şekil (2) de, hız- .

landınlmış erozyon nedeniyle elden çık

mış bir :ırazi görülmekterir.

(Foto: Amerikan Toprak ve Su Muhafaza Servisi)

Şekil 2 Hız!andınlmış erozyonla elden ç.ıkmış bir arazi.

Yararlı bir olayolarak düşünülen

jeolojik erozyonda doğal kuvvetlerle ta
şınan toprak materyali, alttaki anama
teryalden hasıl olan yeni toprak mater
yali ile karşılanınaktadIr. Toprak yüzeyi
bitkilerle örtülü bulunduğu sürece top
rağın taşınması çok yavaşlar ve alt
taki anamateryalden teşekkül etmek
te olan yeni toprağın oluşum sür'ati
ile bu bir denge teşkil eder.

Jeolojik erozyon asırlar boyunca
yeryüzünün şekillenmesinde çok faal

rol oynamıştı\". Örneğin, Dakato Ne
bir yatakları, Colorado Nehrinin Grand
Canyon'u ve Afrika kıt'asının NCıbe

çölü bu tip erozyonun aktif sonuçlan
dır.

Jeolojik erozyonun önemli karak-
. terleri aşağıda verilmiştir. Bu esaslara
uyularak herhangi bir arazide jeolojik
erozyonun varlığı hakkında bir fikre
sahip olmak mümkün olabilir.

1. Arazide eğimlerin devamhlığı,

3/ Normal bir toprak profilinde A ve B horizonlarına beraberce "solum" adı verilir.
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2. Ovalaıa iyice uyan Ve nonnal
açık mecralara sahip akarsu
ların bulunması,

3. Eğimli arazilerde bitkilerin düz
gün ve oldukça sık olarak alt
kısımlara kadar uzanması,

4. Sel durumu hariç, akarsuların

genellikle berrak akmasıdır.

Çok sık bir orman örtüsü altında

hızlandınlmış erozyon meydana gel
mez. Fakat türlü nedenlerle örtü kal
d.ırıldığında, arazi erezyona konu olarak
çok kısa bir sürede elden çıkar. Hızlan

dırılmış erozyon olayına meydan veı

meyecek biçimde sık bir orman örtü
süyle kaplı arazi (Şekil 3) de görül
mektedir.

(Foto; Amerikan Toprak ve Su Muhafaza Servisi)

Şekil 3. Hızlandırılmış erozyonun göriilmedi~ sık bir orman örtüsü altındaki arazi.

Tatbikı toprak ilminde ve genel
olarak tarımda erozyon genellikle dar
bir anlamda kullanılmaktadır. Toprak
erozyonu veya sadece erozyon terimi da
ha çok; insanların sebep olduğu hızlan

dınlmış erozyonu ifade eder ki, buna
"insan erozyonu" adı bile verilmekte
dir. Zira, hızlandırılmış erozyonun mey
dana gelmesinde insan çok önemli rol
oynamaktadır. Örneğin, insanların se
bep olduğu aşırı hayvan otlatma, or- .
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man yangınları, usillsüz orman kesim
leri ve bitki örtüsünü tahrip ve etkisini
azaltan her türlü sürüm faaliyetleri,
topraldann hemen yüzeyakış veya rüz
gara kOnlı olmasına sebep olmakta ve
dolayısiyle hızlandınImış erozyon mey
dana gelmektedir. Bu durum gösteri
yor ki, topraklar, ihtiyaçları ve sınırla

yıcı faktörleri göz önünde tutularak
kullanılmadığı sürece,erozyon olayı

na konu olacak ve sür'atle taşınacaktır.



Şekil (4) de göriilen arazı, ınsan

arın yanlış arazi kullanmalan sonucu
neydana gelen birçok sel oyuntularını

htiva etmektedir. Burada su erozyonu
aal roloynamıştır.

Su ve rüzgar erozyonu sonucu a
razide meydana gelen zararlar (Şekil 5)
ve (Şekil 6) dadır. İlk şekilde, su eroz
yonu dolayısiyle hasıl olan erozyon ya
ıaları arazi üzerinde beyaz lekeler

(Foto: Amerikan Toprak: ve Su Muhafaza Servisi)

Şekil 4 Sel yarıntiları ile tahrip olumuş bir arazi.

ıalinde göriilmektedir. Bu arazide de
{anlış arazi kullanma nedeniyle verimli
ıst toprak tabakası taşınarak, resimde
~örüldüğü gibi, beyaz renkli ana ma
~eryal ortaya çıkmıştır.İkinci re~imde de,
:iizgllrlarla taşınan depozit materyalin'
jirikmesinden meydana gelen kumu1
ar ve bunların zararları belirgin bir
~ekilde görülmektedir. Bu arazi, tarım

;al değerini kaybederek işe yaramaz
1uruma gelmiştir.

Doğada jeolojik olarak yerçekimi
erozyonu sonucu pek çok şelaleler de
meydana gelmektedir. Tamamen doğal

olan bu oluşumlar, hem estetik, hem de
elektrik enerjisi üretimi yönünden bü
yük fayda sağlarlar. Şekil (7) de, Doğu
Anadolu Bölgesinde Erzurum yöresin
de bu şekilde oluşan Tortum şelalesi

görülmektedir. Doğal bir güzelliğe sahip
olan bu şellıle, insan yapısından daha
itinalı olarak meydana gelmiştir.
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(Foto: H. Çelebi)
Şeki 5. rtıjan i Jmış erezyonla üst lopra~ı taşlnmış arazi.
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(Foto: Amerikan Toprak ve Su Muhafaza Servisi)
Şekil 6. kumullarla örtülü arazi.



(Foto: H. Çelebi)
Şekil 7. Jeolojik erozyonla oluşmuş' Tortum şeliilesi.

Toprak oluşuna yard.ım eden önem
li bir faaliyet olan jeolo.ij~ erozyon ve
Inınl.1n etkileri, toprak ta,:ıi[ sisteminin
doğal ünitelerini hasıl ederler. Buna
karşılık, hızlandırılmış erozyon, iDsan
eli değmemiş bir arazide toprak profil
lerinin üst losımlarının taşınmasına ve
sile olmaktadır ki, bu yolla topmkıa

meydana gelen önemli farkle.r topıak

tasnif sisteminin doğal ün.iteleri arasında

alt sınıflar ve erozyon safhaları h"Fnde
toprak haritalarında göstc,-ilir.

Tôprakta bazı kısta~;lar saptanmalı

ve bunlar toprağın kullanılması ve
yönetimi bakımından önemli ayrıntı

ları belirtecek şekilde seçilmeLdir. Üst
'. kısımların hızlandırılmış erozyonla ta
şınması ve alt tabakaların ortaya ç'k
ması, toprak klasifikasyonunda doğal

ünitelerin değişmesine sebep olmakta
dır. Örneğin, normal tekstürlü bjr Ce
cil kumlu tım, A - horizonunun taşın-

ınrısıyla bi"" eec:! dU tınına dünüşe

bilir. Ö~e yandan, k.ilce zengin bir
B-horizoı:uındai1 sü,'" işI mi ile yeni
bir yüzey toprağı da ~sıl olabilir. Bu
na göre, b::tün bu kaqşık durumları

d"zc -1, için erozyon olayı ile mey
d' a ~...J!l bu I.,Hi tınlı toprak tipini,
aynı seri için e" normal killi tınlı top
rak tipinden ayırt eımek gerekir.

Baze, hızlandırıImiş erozyon top
[ağıbir toprak serisinden başka bir

scri. e g . SU 'e L değiştirebilir. Ge
ndli le b glhi _,e il", in orijinal durum
1 i ll. tuncta'i ~'irklar, tipik karakter
i ı g", L _r.. v üst i:~sımlan taşınan ara
zileı"i l'a htı . e [n aşılabilir. Eşdeyişle

LIIJ fa 'Jar, hıı gibi l'~ IClsımları taşınmış

t • raLkI'da gizlenmiş ducumdadır.

Fazla şiddetli erozyon ola.yı ile üst
top,ağı' .ma a aziler, kabul edilen

orijinal bir toprak tipi .safhasına göre
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kıyaslanmadan, oyuntulaşmış veya ana
kayası açığa çıkmış arazi şeklinde

ayn bir tip olarak sınıflanırve adlamrlar.
Sığ topraklı ve dalgalı relyeni araiiler
hızlandırılmış erozyondan çok fazla
zarar görürler. Aynı zamanda üzücü
bir manzara gösteren bu gibi arazilerde,
topraklann verimlilik potansiyelleri de
son derece düşüktür.

Hızıandırılmış erozyonun önemli
olduğu yerlerde ; toprak telçnisyenleri,
bir hataya düşmernek için onu gereği

şekilde etüt etmek ve buna göre alınma

sı gerekli kontrol çarelerini belirlemek
zorundadırlar.

Özellikle çok az hızlandırılmış eroz
yona konu olan kültür aranlerinde, bu
tip erC'zyonun jeolojik erozyondan ~y

rılması güç olmaktadır. Çünkü bu iki
tip erozyon, dıştan kolayca aynıamaya
cak kadar birbirleriyle sıkı bir şekil

de kombine olmuşlardır. Geniş ta
nmsal sahalarda doğal olarak oluşan

"talud" 4/ buna güzel bir örnek teş

-kil eder. Bunlar eğimli tarlaların.ke-
narlannda, ağaç ve taş 9.uvarlann arka
kısımlarında meydana gelirler. Üstten
yıkanan topraklar taludlarda tutulur ve
bu suretle de tarlanın eğimi oldukça
azalmış olur. Bir talud bazen insan ya~

pısından daha itinalı olarak oluşabilir.

Fazla aşınabilen toprakları havi küçük
tarlalarda eğim derecesini düşüren bu
gibi doğal yapıtlar, yüzeyalaşı ve dola
yısiyle luz.lancbıılınış erozyonu etkili
bir şekilde kontrol ederler ve teraslar
gibi fonksiyonda bulunarak erozyon
sonucu toprak kayıplarını en az d\izeye
indirirler.

Hızlandırılınış erozyon sinsi bir şe

kilde cereyan ettiği için çiftliklerde çok

büyük ~ararlarmeydana getirir. Örneğin,
sel yanntılan bu zararın canlı ve güzel
bİr örneğini verirler. İlk durumda önem
siz gibi görünen bir oyuntu, zamanla
muazzam bir şekilde büyüyerek çift
likte -önemli bir sorun olarak ortaya çı

ka bilir. Böyle bir oyuntu (Şekil 8) dediı.

Bir metre, hatta elli santimetre de
rinliğindeki oyuntUıan havi bir arazi,

. mer'a sahası olarak kullanılmaya dahi
uygun değildir. Bu münasebetle, oyun
tuların zamanla daha fazla genjşleme

meleri için gereken çarelerin alınmasına

zaruret vardır. Aksi halde, toprakların

elden çıkması, dolayısiyle çitfliklerin
terk edilmesi zorunluluğu doğabilir.

Bu durum da gösteriyor ki, tarımsal e
konomi üzerinde bu kadar etkili rol
oynayan hızlandırılmış erozyonla ve-
rimli topraklar kolayca taşınarak yok
olmaktadır. Halbuki normal doğal ko
şullarda, 2.5 cm. kalınlığında bir üst
toprak tabakasının oluşumu için aşağı

yukarı 200 - 1000 yıllık oldukça uzun
bir süreye ibtiyaç vardu. Buna göre,
20 cm. kalınlığında bir 'üst toprağın e
rozyon olayı ile taşınmasına jzin veril
diği takdirde, doğanın en aşağı 1600
8000 yıllık emeği boşa gitmiş olacaktn.
Bu toprağı elde etmek için gereken süre
gerçekiten çok uzundur. Çünki ikinci
santimetrede bulunan toprağın birinı;j

santimetreye göre oluşumu için daha
fazla zamana lüzum vardır. Ve bu zaman
alt katlara doğru gidildikçe artar. Bu
suretle taşınan toprağıgeldiği yere çı

karmak ekonomik olmadığı için artık

buna kaybolmuş gözüyle bakılabilir.

Bir hektarlık sahada 20 cm . kalınlığın

da bir toprak katı elde etmek için 3
bin ton materyalin 5/ taşınması gerekir.

4/ Talud, eski Fransızca bir ıerimdir.

5/ Bir metre küp toprak 1,5 ton olarak hesap edilmiştir.
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(Foto; Amerikan Toprak ve Su Muhafaza Servisi)

Şekil 8. Hızla:ndlı:l1rnış erozyon sonucu arazide meydana gelen oyuotular.

Toprak Erozyonunun Tanımı

Buraya kadar jeolojik erozyon,
hızlandırılmış erozyon ve bunlar ara
sındaki ilişkiler belirtilmeye çalışılmış

tır. O halde bu bilgileri bir araya top
layarak tarımda tamamen zararlı bir
olayolan erozyonu şöyle tarif etmek
mümkündür: " İnsan müdahaleleri ile
açığa çıkan toprağın su, rüzgar, yerçe
kimi, dalga, çığ, buzul gibi doğal kuvvet
lerin etkisiyle bulunduğu yerde aşın

dırılıp başka yerlere taşınması ve yığl1

ması olayıdır."

Toprak. Erozyonunun Tasnifi

Toprak erozyonunun ayrıntılı bir
tasnifj (Şekil 9 ) da veri1ıniştir. Söz ko
nusu şekilden de görüleceği üzere, e
rozyon, kendisini mejdana getiren fak
törlere göre "Su erozyonu", "Rüzgar e
rozyonu", Yerçekimi erozyonu" veya
"Gravitasy'on erozyonu", "Dalga eroz
yonu", " çığerozyonu" ve "Buzul eroz
yonu"

veya "Glasye erozyonu" olarak. bir tas
nife tabi tutulmuştur. Su erozyonuna
çiftçilerimiz "süprüntü" veya "uçkun"
ve rüzgar erozyonuna da "dalaz" adını

verirler. Memleketimizde lokal şartlara

göre değişen bu hususta birçok kelime
leı kullanılmaktadır.

Su erozyonu ayrıca "Yağmur dam
lası erozyonu" veya sadece "Damla
erozyonu", "Yüzeyerozyonu" veya "ta
baka erozyonu". "Oluk erozyonu" veya
"Parmak erozyonu" veyahut " Kanal
erozyonu", "Oyuntuerozyonu" veya
"Sel yarıntısı erozyonu" Kimyevi eroz
yon" ve "Akarsu erozyonu" olarak sı

nıflanmıştır.

Rüzgar er?zyonu "aşJnma" ve"
yığılına"" olarak ikiye ayrılmakta

dır.

"Heyelan erozyonu" yerçekimi e
rozyonu ve "şelale erozyonu" da oyuntu
erozyonu içine dahil edilmiştir.

123



Jeolojik erozyon
(Doğal erozyon)
(Normal erozyon)

ı::
Yağmur damlasıo

~>.
N erozyonu (damlao
i- erozyonu)LU
en-

] Yüzeyerozyonu
C (Tabaka erozyonu)
~.

Oluk erozyonuı:ı
(lj

] Su erozyonu
(Parmak erozyonu)
(Kanal erozyonu)zc, Sel yarıtısı erozyonu.g (Oyuntu erozyonu) Şelale erozyonu

Anonl1al erozyon 'o
(Hızlandırılmış

p. Kimyevı erozyonLU

erozyon)
.D Akarsu kenar e-11)

<J)

(Toprak erozyorıu cı rozyonu(Korozyon)
-<

(Erozyon)
k Akarsu erozyonu Taban erozyonuc;j.....
ı:: (Yatak erozyonu)
c;l
<J)

Aşınma.S Rüzgar erozyonu
c;j Yığılma>.
LU

Yerçekimi erozyonu ,
,;>-

Heyelan erozyonuQ
(Gıavitasyon) i'k

.2 Dalga erozyonu
,

+-'
CB

çığ 'erozyonu«lj

""@
Buzul erozyonu't.oo (Glasye erozyonu)ı:ı

Ş('kil 9. Erozyonun ayontıh bir tasnifi.

Akarsu erozyonu da "Taban eroz
yonu" veya "yatak erozyonu" ve "a
karsu kenar erozyonu" veya sadece
"Korozyon" 61 şeklinde ikinci bir sınıf

lamaya tabi tutulmuştur.

Toprak ve Su M uhafazasının T.O!
mmı ve Önemi

Toprak ve su muhafazası , geniş

anlamda, doğal kaynakların ısraf e-

dilmeden sürekli olarak insanların re
fahma en iyi hizmet edecek şekilde kul
lanılmasını ifade eder. Toprak ve su
muhefazası, ancak tiim tedbirlerin bir
birlerini tamamlayacak tarzda uygu
lanması ile mümkün olur. Bu hususta
alınacak tek tedbir yararlı olmaz. Ge
nel bir prensip olarak, erozyon ciddi bir
sorun olmadan önlenmelidir. Aksi hal-

6/ Korozyonu, korazyon terimiyle kanştırmamak gerekir. Koroıyon,Latince kemirmek anlanuna gelen

"eorradere" fiillinden Lüremiş olup akanıuyun, kenarlarında her türlü materyali aşındırmasıdır.

Latince aynı fiilden türeyen koraıyon ise, rüzgarlarla sürüklenen taş parçacıklarının yaptı~ı oy

ma, çarpma, çizme, çilatama işlerini ifade etmek için kullanılır. Bu duruma göre, koroıyon su

erozyonunda, koraıyon su ise rüzgar erozyonunda kullanılan terimlerdir.
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de, önlenmesi güç ve hatta bazen mum
kün olmaz Bu durum dikkate alınarak,

şimdiki durumda erozyona konu olma
yan sahaların en iyisi kabıiyetine gö
re kUlll'.nılmasıdır. Böylece, arazi eroz
yona konu olmadan kullanılacağı gi
bi, sürekli dengeli ve en fazla ürün
alınmış olur. Diğeı bir deyimle, çift
liklerin muhafazalı bir planlamaya
tabi tutulması gerçekleşmiş olur. Bu
gün için, erozyon çalışmalarına büyük
değer veren başt't A. B.Pevletleri olmak
üzere bir çok ileri devletler bu tür plan
lamaya çok geniş yer vermektedir.

Erozyona karşı alınacak en basit
ve en ekonomik muhafaza şekli, araziye
yapılacak insan ve hayvan müdahalele
rini önlemek ve böylece doğal bitki
örtüsünün tekrar gelmesini sağlamak

tır. Bitki örtüsü, bu hususta en iyi bir
tedbirdir. Teknik tedbirlerle birlikte
uygulandığında, bunlar çok fazla ya
rarlı olurlar. .

Daha dar bir anlamda, toprak ve su
muhafazası toprağın bitki yetiştinne

gücünün korunması için yapılan fizik
sel, kimyasal ve kültürel faaliyetlerin bir
tümü olarak tarif edilebilir. Burada p
rensip düşen yağmur damlasınıdüştüğü

yerde ve toprak zerresi ni de olduğu yerde
muhafaza etmektir.

Bugün için başlı başına bir ilim kolu
haline gelen toprak ve su muhafazası,

sadece yüzeyakış ve bununla biılikte

taşınan toprağın tutulması demek de·
ğildir. Bunun kapsadığı hususlar çe
şitlidir. Örneğin, drenajı bozuk sahala
rın ıslahı, sulanan arazilerin kontrolü,
çorak arazilerin ıslahı, kıraç arazileı in
sulanması, gübreleme, kireçleme, bitki
artıklarının arazide kullanılması, ça
yır-mer'a ve orman sahalarınınamenaj
manı, erozyon ve akarsulaıın kontrolü,

doğal hayat sahalarınm tesisi ve korun
ması v.b.

Sonuç olarak, toprak ve su mu
hafazası, doğal dengeyi bozan faktörleri
sürekli olarak kontrol altındabulundur
mak ve aynı zamanda der:gesi bozulmuş
olan sahaların ıslahına çalışmak sure
tıyle birim araziden dengeli ve en fazla
ürün elde etme tekniği olarak özetlene
bilir.

Erozyon olayı, belki de, insanlık

tarihinden çok daha eskidir. Çünkü
bu olay, yeryüzünde ilk yağmurların

yağması ve ilk rüzgarların esmesiyle
meydana gelmiştir. Bugünkü topraklar,
milyonlarca yıl önce taş ve kayalardan
kurulu olan yeryüzü kabuğununzaman
la tektonik, fiziksel, kimyasal ve biyo
lojik olaylar SOnucu ayrışmasıyla o
luşmuştur. jIk devirlerde topraklar Üze
rinde bitkiler ve daha sonra da hayvan
lar yaşamaya başlamı~lardır. Bunların

kalıntılarıyla karışan toprak uzun bir
süre içinde olgunlaşarakbugün üzerinde
sayısız canlıların yaşadığı ve gıdasını

sağladığı bir ortam olmuştur. Bu şe

kilde güçlükle oluşan toprak bir yandan
erozyon olayı ile yerinden taşınmaya

başlamış ve insanları besleyemeyecek bir
duruma gelmiştir. Bir yandan da, dünya
nüfusunun sür'atle artması, açlıkla

ilişkin bir çok sorunların meyda
na gelmesine sebep olmuştur. Daha
şimdiden, pek çok milletler bu acı ger
çekle karşı karşıya bulunmaktadır. Bu
ciddi durum ancak ve ancak toprak ve
su kaynaklarının bilgili biı şekilde kul
lanılması ile önlenebilir. işte bu nedenle,
toprak ve suyun muhafazası önem ka
zanmış olur.

Toprak ve su muhafazasınınyarar
ları genellikle aşağıdaki ~ibi sl1alana
bilir:
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1. tarım, çayır-mer'a ve orman
arazilerinde üretim sürekli olarak artar.

2. Yağışlar esnasında seller meydana
gelmez. Dolayısiyle yerleşme sahaları,

ziraat arazileri zarara uğramadığı gi
bi, en önemli husus ean kaybı da önlen
miş olur.

3. Nehirlerde su rejimi düzelir; yaz
aylarında dere ve kaynaklar kurumaz
ve bunun sonucu olarak sulama veener
ji için her zaman su temiı'ı edilmiş olur.

4. Kuraklık önlenmiş ve buna bağ

lı olarak rüzgfü erozyonu zararları a
zaltılmış olur. Sonuç olarak, toprak ve
rimliliği artmış ve fazla ürün de alın

mış olur. Ayrıca büyük barajlar, re
zervuar1ar, yollar, yerleşme sahaları da
toz fırtınalarının korkunç etkilerinden
korunmuş olur.

5. Büyük yatırımlara malolan ba
rajlar millenme(siltasyon) tehlikesinden
korunmuş ve memleketin ulusal ekono
misine zarar verilmemiş olur.

6. Son olarak, bugünkü. ve gelecek
kuşaklar için sürekli, zengin doğal

kaynaklara sahip bir yurd sağlanmışolur.

FAYDALANILAN ESERLER

Ayres,Q.C.(1936) "Soil Erosion and
!ts Control", McGraw - Hill
Book Comp. Inc., New York,U.S.A.

Baver,L.D.(1956) "Soil Physics" Thi~d

edition, John Willey and Sons,
lnc., New York ,D.S.A.

Bennett, H.H.(1939) "Soil Conservation
", First edition" Mc Graw - Hill
Book Comp. Inc., NewYork,U.S.A.

Bennett"H.H.(1955) "Elements Of Soil
Conservation", Second edition, Mc
Graw-Hill' Book Comp. Inc.
New York, U.S.A.

126 .

Çelebi,H.(l963) "Hızlandırılmış Toprak
Erozyonu" , Soil Survey Manual'
den çeviri, Topraksu Dergisi, 16 :
32 - 37.

Çelebi, H.(1967) "Toprak Muhafaza
ve Amenajman Ders Notları",

A. Ü.Ziraat Fakültesi, Basılmamış,

Erzurum.

Çelebi, H. (1971) "Toprak Erozyonu,
A.Ü.Ziraat Fak. Yayınları No 90,
A.Ü.Basımevi, Erzurum.sa:1-115.

Fırat,Ö.(l964) "Toprak ve Su Muhafaza
Ders Notları", Topraksu Genel
Müdürlüğü, Topraksu Eğitim Mer
kezi, Tarsus.

İzbırak, R.(l964) "Coğrafya Terimleri
sözlüğü", Doğuş matbaactlIk ve
Ticaret Limited Şirketi Matbaası

Ankara, sa: 1 - 464.

Soil Survey Staff (1951) "Soil Survey
Manua!", U.S.Dept.Of Agricul.
ture Handbook, No. 18,U.S.A.

Staııings,J.G. (1962) "Soil Conserva
tion", Prentice-HalLJnc., Egle
wood Cliffs, U.S.A.

U.S.D.A.(1954),"A ManualOn Con~

servation Of Soil and Water",
Soil Cons. Service Handbook No.
61 , U.S.A.

Üner,N.(l959)" Toprak ve Su muhafaza
El kitabı", A manua! On Conser
vation of Soil and Water'den çeviri
Maryüs Abajoli Matbaası, İzmir.

Whitney,M.(1925) "Soil and Civili
zation ", D.von Nostrand Comp.
New York.

Yamanlar,0.(1962)" Toprak Koruma
sı Ders Notları", Teksir.İ.ü.Or

man Fakültesi Ormancdık Coğ

rafyası ve Yakınşark Ormancılığı

Kürsüsü, İstanbuL.


